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ÖZ  
Amaç: Bu çalışmada ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin öfke düzeylerinin, öfke tarzlarının ve bunları etkileyen 
etkenlerin araştırılması amaçlanmıştır. Yöntem: Çalışma Manisa kent merkezinde yer alan ve farklı sosyoekonomik 
düzeye sahip bölgede bulunan üç ilköğretim okulunda öğrenim gören ikinci kademe (6, 7, 8. sınıf) öğrenciler ile 
yürütüldü. Öğrencilere Sosyodemografik Veri Formu, Çocuklar İçin Durumluk-Sürekli Anksiyete Ölçeği, Sürekli 
Öfke-Öfke Tarz Ölçeği uygulandı. Öğrencilerin sürekli öfke ve öfke ifade tarzlarını etkileyen değişkenler çok değiş-
kenli istatistiksel analiz ile incelendi. Sonuçlar: Ergenlerin sürekli öfke düzeylerinin ‘biraz’ düzeyinde kaldığı, öfke-
lerini dışa vurmadığı ve orta düzeyde kontrol altına alma eğiliminde olduğu, içte tutulan öfke düzeylerinin yüksek 
olmadığı görülmektedir. Ergenlerin sürekli öfke düzeylerini ve öfke tarzlarını en çok etkileyen etkenler kaygı, cinsiyet 
ve aile tipidir. Sürekli öfke, baskılanmış öfke ve ifade edilen öfke ile kaygı arasında pozitif, kontrol altında tutulan 
öfke ile anksiyete arasında negatif ilişki vardır. Erkek öğrenciler daha yüksek sürekli öfke düzeyine sahipken ve 
öfkelerini daha çok ifade ederken, kız öğrenciler öfkelerini daha fazla kontrol etmektedir. Parçalanmış ailede yaşa-
yan ergenlerin sürekli öfke, ifade ettikleri öfke ve baskıladıkları öfke düzeyleri daha yüksektir ve öfkelerini daha az 
kontrol etmektedirler. Tartışma: Bu araştırmada elde edilen sonuçlar Türkiye’de ergenlerin öfke yaşamaya yatkın 
olmadıklarını, öfkelerini kontrol etme eğiliminde olduklarını; öfkelendiklerinde öfkelerini içlerine atmadıklarını, kin 
beslemediklerini, başkalarıyla tartışmaya yatkın olmadıklarını ve kızgınlıklarını sözle veya davranışla göstermedik-
lerini düşündürmektedir. Kaygı düzeyinin azalması öfkeyi kontrol edebilme düzeyini artırdığından ergenlerde öfke 
yönetimine yönelik yürütülecek eğitimlerde ve tedavi uygulamalarında kaygı yatıştırmaya yönelik girişimlere yer 
verilmelidir. (Anadolu Psikiyatri Derg 2016; 17(1):65-73)  
Anahtar sözcükler: Ergen, öfke, öfke tarzı 
 
 
 
 

Trait anger and anger expression styles in adolescents 
 
ABSTRACT  
Objective: The aim of this study was to investigate the trait anger levels and anger expression styles of students 
in the second stage of primary education and the factors affecting them. Methods: The study was carried out on 
students in the second stage of primary education (classes 6, 7 and 8th) at three schools in the center of the city of 
Manisa in an area with inhabitants at various socioeconomic levels. A sociodemographic form, the State-Trait Anxie-
ty Scale for Children, and the State Trait Anger Scale were applied to the students. Variables affecting students’ 
trait anger and anger expression styles were examined using multiple linear regression analysis. Results: It was 
observed that levels of trait anger in the adolescents remained at the level of ‘a little’, that they did not express out 
their anger and that they tended to control their anger moderately, and that the levels of suppressed anger were 
not high. The factors which most affected levels of trait anger and anger expression styles in the adolescents were 
anxiety, gender and family type. A positive correlation was found between anxiety and trait anger, suppressed anger 
and expressed anger, while a negative correlation was found between anxiety and anger which was kept under  
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control.  Male students had a higher level of trait anger and expressed their anger more often, while female students 
controlled their anger more. The levels of trait anger, expressed anger and suppressed anger were higher in adoles-
cents living in split-up families, and their anger was less controlled. Discussion: The results of this study suggest 
that adolescents in Turkey are not prone to experiencing anger and they tend to control their anger; when they get 
angry; they do not suppress it or bear grudges, they are not prone to argue with others; and when they get angry 
they do not express it in words or behavior. Because of the reduction of anxiety levels increase the ability to control 
the anger level, reduction of anxiety should definitely be placed in anger control training programs and therapeutic 
attempts in adolescents. (Anatolian Journal of Psychiatry 2016; 17(1):65-73)  
Keywords: adolescent, anger, expression of anger 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
GİRİŞ 
 
Öfke, insanın doğasında bulunan temel duygu-
lardan birisidir.1 Öfke iyi yönetildiğinde psikosos-
yal gelişimi, kişilerarası ilişkileri ve bireysel mut-
luluğu olumlu yönde etkilerken; iyi yönetilemedi-
ğinde bireyin kendisi, ailesi, çalıştığı iş yeri ve 
toplum için yıkıcı sonuçlar yaratabilmektedir.2,3 
 
Ergenlik döneminin sınırlarını çizmek zor olmak-
la birlikte, genel olarak ergenliğin pubertenin 
başlamasıyla birlikte başladığı kabul edilmekte-
dir. Bu dönemde boy, beden ağırlığı, iskelet geli-
şimi, hormonal değişimler ve üreme organların-
da oluşan fiziksel değişime koşut olarak çok 
yönlü ruhsal değişim de oluşmaktadır. Erken 
dönemlerinde özerklik arayışı, anne-babayla 
çatışma gibi birçok sorunun yaşandığı ergenlik 
dönemi başarıyla atlatıldığında ergende kimlik 
ve rol bütünleşmesi oluşur.4 
 
Gelişim dönemlerinde, her dönemin kendine 
özgü öfke yaşama nedenleri olduğu görülmek-
tedir. Temel işlevi kimlik kazanmak olan ergenlik 
döneminde ergenler majör biyolojik ve ruhsal 
değişimler yaşamaktadır.5,6 Bu değişimler birçok 
sorunu beraberinde getirmektedir. Ergenlerde 
öfke, güncel akademik başarıyı ve ilişkileri etkile-
mesinin yanında, psikososyal gelişimi de etkile-
mektedir. Kendisine ve diğer insanlara fiziksel 
zarar verme olasılığı yanında öfke ergenlerin 
akranları ile ilişkilerinin bozulmasına ve okuldan 
uzaklaşmasına veya uzaklaştırılmasına neden 
olabilmektedir.7 Ergenlerle yapılan çalışmalarda 
öfke ile ruhsal belirtiler arasında pozitif yönde 
anlamlı bir korelasyon olduğu, yetiştirme yurdun-
da kalan ergenlerde sürekli öfke ve öfke tarzları 
ile saldırganlık arasında anlamlı ilişkiler olduğu, 
öfke ifade düzeyi yüksek ortaöğretim öğrencile-
rinin okula daha fazla yabancılaştığı gözlenmiş-
tir.8-10 
 
Öfke her yaşta yaşanabilen bir duygu olmakla 
birlikte, her yaşta yaşanan öfkenin aynı nitelik-
lere sahip olduğunu ve aynı nedenlerle ortaya 
çıktığını söylemek olası değildir. Bu nedenle her 
yaş dönemine ait öfkenin ayrıca araştırılması 
gerekmektedir. Ergenlerde öfkenin olumsuz 

sonuçları ile ilgili birçok çalışma bulunmakla 
birlikte, öfkenin ortaya çıkmasını etkileyen etken-
lerle ilgili yeterince araştırma yoktur. Bu çalışma-
da ilköğretim ikinci kademe öğrencilerinin öfke 
düzeylerinin, öfke tarzlarının ve bunları etkileyen 
etkenlerin araştırılması amaçlanmıştır.  
 
YÖNTEM 
 
Çalışma Nisan-Mayıs 2012 tarihleri arasında 
Manisa kent merkezinde yer alan ve farklı sosyo-
ekonomik düzeye sahip bölgelerde bulunan üç 
ilköğretim okulunda öğrenim gören ikinci kade-
me (6., 7. ve 8. sınıf) öğrenciler ile yürütülmüştür. 
Araştırmanın evren ve örneklemini MNSA verile-
rine göre kent merkezinde farklı sosyoekonomik 
düzeyde (iyi, orta ve kötü) yer alan bölgelerdeki 
ilköğretim okulları içerisinden kura yöntemi ile 
seçilmiş, Manisa Avni Gemicioğlu İlköğretim 
Okulu, Ali Rıza Çevik İlköğretim Okulu ve Atatürk 
İlköğretim Okulu’nda öğrenim gören 6., 7. ve 8. 
sınıf öğrencileri oluşturmaktadır. Okullardaki 6., 
7. ve 8. sınıf öğrenci sayıları  dağılımı;  Avni 
Gemicioğlu İlköğretim Okulu (sırasıyla  157, 180, 
155) 492 öğrenci, Ali Rıza Çevik İlköğretim Oku-
lu (sırasıyla 265, 320, 288) 873 öğrenci ve Ata-
türk İlköğretim Okulu (sırasıyla 129, 142, 162) 
433 öğrenci şeklindedir. Üç okuldaki toplam 
öğrenci sayısı 1798’dir. Araştırmada örneklem 
seçimine gidilmeyip, veri toplandığı anda okulda 
bulunan ve araştırmaya katılmayı kabul eden 
öğrenciler araştırma kapsamına alınmıştır 
(s=1581).  
 
Veriler, öğrencilerle yüz yüze görüşme tekniği ile 
hemşirelik bölümü son sınıf öğrencileri aracılı-
ğıyla toplanmıştır.  
 
Veri toplama araçları 
 
Sosyodemografik Bilgi Formu: Araştırmaya 
katılan öğrencilerin sosyodemografik bilgilerini 
edinebilmek amacıyla araştırmacılar tarafından 
hazırlanan 15 soruluk veri toplama aracıdır.  
 
Çocuklar için Durumluk-Sürekli Anksiyete 
Ölçeği: Spielberger tarafından çocuklar için 
geliştirilen bu ölçek, 20’şer maddelik, durumluk
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ve sürekli anksiyete olmak üzere iki alt boyuttan 
oluşmaktadır. Araştırmada ölçeğin yalnız sürekli 
anksiyete bölümü kullanılmıştır. Yirmi maddenin 
her biri anksiyete belirtisinin varlığına ve şiddeti-
ne göre 1, 2, 3 olarak puanlanan seçeneklerden 
biri işaretlenerek yanıtlanır. Sürekli anksiyete, 
bireyin genel olarak ne hissettiğini tanımlamakta 
ve genel olarak anksiyeteye yatkınlığını yansıt-
maktadır. Ölçek puanı 20-60 arasındadır. Türkçe 
geçerlilik ve güvenilirlik çalışması Özusta tarafın-
dan yapılan ölçeğin Cronbach alfa katsayısı 0.81 
olarak hesaplanmıştır.11 Ölçeğin bu çalışma için 
Cronbach alfa katsayısı 0.85 bulunmuştur.  
Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği: Otuz dört 
maddeden oluşan ölçeğin ilk 10 maddesi sürekli 
öfke düzeyini ölçerken, 24 maddesi bireylerin 
öfke tarzlarını (öfke-içte, öfke-dışa ve öfke-kont-
rol alt boyutları) belirlemektedir. Sürekli öfkeden 
alınan yüksek puanlar, öfke düzeyinin yüksek 
olduğunu; öfke-içte ölçeğindeki yüksek puanlar, 
öfkenin baskılanmış olduğunu, içte tutulduğunu; 
öfke-dışa ölçeğindeki yüksek puanlar, öfkenin 
kolayca ifade ediliyor olduğunu ve öfke-kontrol 
ölçeğindeki yüksek puanlar ise öfkenin kontrol 
edilebildiğini göstermektedir. Ölçeğin Türkçeye 
uyarlaması Özer tarafından yapılmış olup Cron-
bach alfa katsayıları ‘sürekli öfke’ boyutu için 
0.79, ‘öfke dışa vurumu’ boyutu için 0.78, ‘öfke 
içe vurumu’ boyutu için 0.62, ‘öfke kontrolü’ 
boyutu için 0.84 olarak bulunmuştur.12,13 Ölçeğin 
bu çalışma için Cronbach alfa katsayıları ‘sürekli 
öfke’ boyutu için 0.76, ‘öfke dışa vurumu’ boyutu 
için 0.79, ‘öfke içe vurumu’ boyutu için 0.65, ‘öfke 
kontrolü’ boyutu için 0.79 olarak bulunmuştur.  
Etik kurul onayı 
 
Çalışmanın yürütülebilmesi için Manisa İl Milli 
Eğitim Müdürlüğü’nden yazılı izin ve Manisa 
Celal Bayar Üniversitesi Tıp Fakültesi Etik Kurul 
onayı alınmıştır.  
Verilerin değerlendirmesi 
 
Verilerin istatistiksel değerlendirmesi SPSS 16.0 
programı ile tanımlayıcı analizler (sayı-yüzde 
dağılımı, ortalama, standart sapma değerleri) ve 
tek değişkenli analizler (parametrik testlerde 
Student’s t testi ve tek yönlü varyans analizi; 
parametrik olmayan testlerde ise Mann Whitney 
U testi ve Kruskal Wallis testi) yapılmıştır. Tek 
değişkenli analizlerde anlamlı çıkan değişkenler 
ile çok değişkenli regresyon modelleri (multiple 
linear regresyon) oluşturulmuştur. Veri toplama 
araçlarını eksik dolduran öğrencilerin formları 
değerlendirme dışı bırakılmıştır. 
 
 

Tablo 1. Öğrencilerin tanıtıcı özellikleri 
_______________________________________________  
Tanıtıcı özellikler     Sayı       % 
_______________________________________________  
Yaş (13.12±0.94, aralık:11-17)  
  11 yaş   16         1.0 
  12 yaş 474 30.0 
  13 yaş 490 31.0 
  14 yaş 518 32.8 
  15 ≤ yaş    83   5.3 
 
Cinsiyet  
  Kız 769 48.6 
  Erkek 812 51.4 
 
Sınıf  
  6. sınıf 553 34.9 
  7. sınıf 520 32.8 
  8. sınıf 510 32.2 
 
En uzun yaşanılan yer  
  Köy-kasaba  43   2.7 
  İlçe 141   8.9 
  İl 1384 87.5 
  Yanıtsız   13   0.8 
 
Gelir durumu  
  Gelir giderden az 187 11.8 
  Gelir gidere denk 969 61.3 
  Gelir giderden fazla 400 25.3 
  Yanıtsız   25   1.6 
 
Aile tipi  
  Çekirdek                           1277 80.8 
  Geniş 229 14.5 
  Parçalanmış   62   3.9 
  Yanıtsız   13   0.8 
 
Kardeş sayısı 
  Tek çocuk 196 12.4 
  2 çocuk 780 49.3 
  3 çocuk 280 17.7 
  4 çocuk   98   6.2 
  5≤ çocuk 223 13.8 
Yanıtsız     4   0.3 
 
Anne-babaların tanıtıcı özellikleri    
                                         Anne           Baba 
                                   Sayı        %     Sayı        % 
Eğitim düzeyi    
  Okuryazar değil 198 12.5   59   3.7 
  Okuryazar   52   3.3   79   5.0 
  İlkokul 495 31.3 424 26.8 
  Ortaokul 247 15.6 310 19.6 
  Lise 431 27.3 419 26.5 
  Üniversite 151   9.6 284 18.0 
  Yanıtsız     6   0.4     6   0.4 
 
Mesleği 
  Ev kadını/çalışmıyor 1167 74.1    
  Memur 108   6.9 255 16.1 
  Serbest meslek   56   3.6 403 25.5 
  İşçi 154   9.7 452 28.6 
  Diğer   90   5.7 457 28.9 
  Yanıtsız     6   0.4   14   0.9 
  Toplam                     1581   100.0     1581    100.0 
_______________________________________________ 
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SONUÇLAR 
 
Araştırmada öğrencilerin yaş ortalaması 13.12±0.94 (aralık:11-17, ortanca:13) olarak bulunmuştur. 
Öğrencilerin %51.4’ü erkek, %34.9’u altıncı sınıf öğrencisi, %87.5’inin en uzun yaşadığı yer ildir; 
%61.3’ü gelirini giderine denk olarak değerlendirmiştir (Tablo 1).  
 
 
Tablo 2. Öğrencilerin Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği ve Durumluluk-Sürekli Anksiyete  
               Ölçeği puan ortalamaları 
____________________________________________________________________________  
Ölçekler                                 Sayı            Ort.±SS                   Aralık        Ortanca 
____________________________________________________________________________  
Sürekli öfke düzeyi 1513 20.30±6.00 10-40 19 
Öfke-içe  1555 14.89±3.88   8-31 14 
Öfke-dışa  1563 15.17±4.53   8-32 14 
Öfke kontrol  1557 20.13±4.86   8-32 20 
Sürekli anksiyete 1521 34.05±7.09 20-58 33 
____________________________________________________________________________ 
 
 
Öğrencilerin Sürekli Öfke ve Anksiyete Ölçeği 
puan ortalamalarının dağılımları Tablo 2’de 
gösterilmiştir.  
Öğrencilerin Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği puan 
ortalamaları ile tanıtıcı özellikleri karşılaştırıldı-
ğında, öğrencilerin yaş grupları ile öfke-dışa ve 
öfke-kontrol arasında anlamlı ilişki olduğu; cinsi-
yetleri ile sürekli öfke düzeyleri ve öfke-dışa ara-
sında anlamlı ilişki olduğu; gelir algısı ile öfke 
kontrol arasında anlamlı ilişki olduğu; aile tipi ile 
sürekli öfke düzeyi, öfke-içe, öfke-dışa ve öfke-
kontrol arasında anlamlı ilişki olduğu;  kardeş 
sayısı ile öfke kontrol arasında anlamlı ilişki oldu-
ğu; anne ve baba eğitimi ile öfke-kontrol arasın-
da anlamlı ilişki olduğu saptanmıştır (Tablo 3).  
 
Öğrencilerin Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği puan 
ortalamaları ile Durumluluk-Sürekli Anksiyete 
Ölçeği puan ortalaması arasındaki ilişkiyi değer-
lendirmek için yapılan Pearson korelasyon anali-
zinde, sürekli anksiyete puan ortalaması ile 
sürekli öfke, öfke içe, öfke dışa, puan ortalama-
ları arasında orta düzeyde pozitif yönde anlamlı 
bir ilişki saptanırken; öfke kontrol puan ortala-
ması ile zayıf düzeyde negatif yönde anlamlı bir 
ilişki saptanmıştır (Tablo 3).     
Öğrencilerin sürekli öfke ve öfke ifade tarzlarını 
açıklayan çok değişkenli modellerin tümünde yer 
alan değişken sürekli anksiyetedir. Daha sonra 
cinsiyet, aile tipi, yaş ve annenin eğitimi gelmek-
tedir. Durbin-Watson değerinin 2’ye yaklaşması 
modelin uyumunun arttığını, p değeri modelin 
doğrusal ilişki gösterip göstermediğini anlaşılma-
sına yardımcı olur. Öğrencilerin sürekli öfke ve 
öfke ifade tarzlarını belirleyicileri öngörmek 
üzere oluşturulan dört modelin istatistiksel olarak 
anlamlı doğrusal bir model olduğu görülmektedir 

(Tablo 4).  
 
TARTIŞMA 
 
Bu araştırma örnekleminin sürekli öfke düzeyleri 
ve öfke tarzları puanları ölçeğin puanlama özel-
likleri dikkate alınarak incelendiğinde ergenlerin 
sürekli öfke düzeylerinin ‘biraz’ düzeyinde kaldı-
ğı, öfkesini dışa vurmadığı ve orta düzeyde kont-
rol altına alabildiği, içte tutulan öfke düzeylerinin 
de yüksek olmadığı görülmektedir. Bu araştırma-
da elde edilen öfke düzeyleri ve öfke tarzları 
puan ortalamalarının Türkiye’de aynı ölçekle 
ergenlerde yürütülen diğer çalışmalardan elde 
edilen puan ortalamalarına yakın olduğu gözlen-
miştir (Tablo 5).8,14-20 Sürekli Öfke-Öfke Tarz 
Ölçeğini kullanan araştırmalar toplu olarak 
değerlendirildiğinde ergenlerin kendilerini orta 
düzeye yakın öfkeli hissettiği, öfkesini dışa 
vurmak veya içinde tutmak yerine, daha çok 
kontrol etme eğiliminde olduğu, ilişkilerinde 
sabırlı, soğukkanlı, hoşgörülü ve anlayışlı olma-
ya çalıştığı görülmektedir.   
Öfkeyi etkileyen etkenler 
 
Çalışmada anksiyetenin sürekli öfke ve tüm öfke 
tarzlarını; cinsiyetin sürekli öfke ve öfke-dışayı; 
annenin eğitim düzeyinin öfke-kontrolü ve aile 
tipinin öfke-dışayı etkilediği saptanmıştır. İncele-
nen on değişkenden beşinin sürekli öfke ve 
herhangi bir öfke tarzını etkilememesi, anksiyete 
dışında kalan değişkenlerin etkisinin öfkenin 
yaşanması ve ifade edilmesi açısından pek bir 
etkisinin olmadığını düşündürmektedir. 
 
Sürekli anksiyetenin öfkeye etkisi 
 
Bu çalışmada tüm öfke tarzlarını etkileyen tek 
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Tablo 3. Öğrencilerin Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği puan ortalamaları ile tanıtıcı özelliklerin ve  
               Durumluluk-Sürekli Anksiyete Ölçeği puanlarının karşılaştırılması 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
                                             Sürekli öfke   Öfke-içe  Öfke-dışa Öfke kontrol 
Tanıtıcı özellikler                     Ort.±SS               Ort.±SS                Ort.±SS                Ort.±SS 
_____________________________________________________________________________________________________  
Yaş grubu 
  13 ≥ yaş 20.19±6.00 14.80±3.92 14.99±4.62 20.37±4.90 
  13 < 20.47±5.99 15.04±3.82 15.46±4.37 19.75±4.78 
 t=-0.86  t=-0.17  t=-2.00  t=2.44 
  p=0.388 p=0.241  p=0.045  p=0.015 
 

Cinsiyet 
  Erkek 20.62±5.82 15.07±3.88 15.40±4.47 20.04±4.89 
  Kız 19.96±6.16 14.71±3.88 14.93±4.59 20.23±4.84 
 t=2.13  t=-1.86  t=2.03  t=-0.74 
 p=0.033 p=0.063  p=0.043 p=0.457 
 

En uzun süre yaşanılan yer 
  Köy-kasaba 19.57±7.11 15.14±4.95 15.47±5.63 19.57±5.49 
  İlçe 19.73±5.64 14.85±3.55 14.85±4.39 20.41±4.71 
  İl merkezi 20.39±6.00 14.89±3.88 15.18±4.52 20.12±4.86 
 F=1.08  F=0.09  F=0.45  F=0.53 
 p=0.339 p=0.910  p=0.637  p=0.591 
 

Gelir algısı*        a=b<b=c 
  Az (a) 21.18±6.66 15.18±4.13 15.63±5.09 19.67±4.54 
  Denk (b) 20.06±5.88 14.84±3.97 15.00±4.41 20.04±4.85 
  Fazla (c) 20.49±5.93 14.91±3.55 15.40±4.58 20.66±5.02 
 F=2.84  F=0.57  F=2.15  F=3.28 
 p=0.059 p=0.568  p=0.116  p=0.038 
 

Aile tipi* 
  Çekirdek (a) 20.24±6.02 14.81±3.87 14.99±4.48 20.29±4.93 
  Geniş (b) 20.12±5.55 14.83±3.86 15.52±4.56 19.52±4.46 
  Parçalanmış (c) 22.45±6.86 16.58±3.98 17.26±5.03 19.23±4.68 
 F=3.96  F=5.98  F=8.09  F=3.49 
 p=0.019  p=0.003  p<0.001  p=0.031 
 a=b<c a=b<c     a=b<c  a=b<c 
 

Kardeş sayısı*         a=c=d<a=b=c 
  Tek çocuk (a) 20.47±5.99 14.57±3.62 15.27±4.56 20.13±4.92 
  2 (b) 20.24±5.92 14.96±3.89 15.05±4.44 20.50±4.78 
  3 (c) 20.91±6.57 15.23±4.06 15.59±4.72 19.95±4.89 
  4 ≥ (d) 19.79±5.66 14.60±3.82 15.00±4.53 19.39±4.89 
 F=1.72  F=1.81  F=1.15  F=4.07 
 p=0.161  p=0.143  p=0.328  p=0.007 
 

Annenin eğitim düzeyi*         a=b<b=c=d 
  Okuryazar değil (a) 20.13±5.99 14.78±3.84 15.05±4.69 18.61±4.88 
  Okuryazar (b) 21.10±6.54 15.92±5.20 15.90±4.76 19.72±4.21 
  İlköğretim mezunu (c) 20.23±6.03 14.76±3.92 15.14±4.53 20.07±4.69 
  Lise ve üzeri (d) 20.35±5.92 14.96±3.69 15.12±4.41 20.79±5.00 
 F=0.37 F=1.58 F=0.50 F=10.08 
 p=0.772 p=0.191  p=0.681  p<0.001 
 

Babanın eğitim düzeyi*         a=b=c<c=d 
  Okuryazar değil (a) 18.45±5.25 14.96±3.88 15.26±4.66 18.50±4.46 
  Okuryazar (b) 20.27±6.83 15.67±5.08 15.53±5.60 19.05±5.53 
  İlköğretim mezunu (c) 20.39±5.98 14.64±3.73 15.25±4.60 19.78±4.65 
  Lise ve üzeri (d) 20.37±5.98 15.06±3.86 15.04±4.30 20.78±4.94 
 F=1.88  F=2.51  F=0.46  F=8.88 
 p=0.130  p=0.057  p=0.712 p<0.001 
     

Sürekli anksiyete düzeyi** r=0.532  r=0.437 r=0.418  r=-0.163 
  p<0.001 p<0.001 p<0.001 p<0.001 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
* Posthoc Tukeys b testi, ** Pearson korelasyon testi  
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Tablo 4. Öğrencilerin Sürekli Öfke ve Öfke İfade Tarzlarını açıklayan çok değişkenli model tablosu* 
________________________________________________________________________________________________ 
 
  Sürekli Öfke ve Öfke İfade Tarzları 
                 Sürekli öfke     Öfke-içe   Öfke-dışa           Öfke kontrol 
                 (R2=0.30)      (R2=0.19)     (R2=0.19)  (R2=0.05) 
Tanıtıcı özellikler                 β (p)                 β (p)   β (p)                   β  (p) 
________________________________________________________________________________________________  
Sabit (constant)     3.75 6.88  3.12  28.61  
Yaş  (sayısal)   0.04 (a.d.) -0.06 (0.019) 
Cinsiyet (1. Erkek, 0. kız)     0.12 (0.001)  0.09 (0.001) 
Aile tipi (1. Parçalanmış,  
  0. geniş/çekirdek)     0.026 (a.d.) 0.05 (0.023) 0.07 (0.006) -0.03 (a.d.) 
Gelir algısı (1. fazla, 0. az/denk)    0.04 (a.d.) 
Kardeş sayısı (sayısal)    0.13 (a.d.) 
Anne eğitimi  (2. lise ve üzeri, 
  1. ilköğretim, 0. okuryazar değil/okuryazar)   -0.09 (0.013) 
Baba eğitimi (2. lise ve üzeri, 
  1. ilköğretim, 0. okuryazar değil/okuryazar)   -0.06 (a.d.) 
Anksiyete toplam puanı  
  (Sayısal)       0.55 (0.001) 0.43 (0.000) 0.42 (0.001) -0.15 (0.001) 
  Durbin-Watson (p)     1.885 (0.000) 1.868 (0.000) 1.929 (0.001) 1.941 (0.001) 
________________________________________________________________________________________________ 
 
a.d.: Anlamlı değil;  * Sürekli Öfke Düzeyini ve Öfke İfade Tarzlarını açıklayan çok değişkenli modele her bir bağımlı değişken ile 
tek değişkenli analizlerde anlamlı çıkan bağımsız değişkenler atılmış; Tablo 4’te modele atılan tüm değişkenlere yer verilmiştir.  
 
 
Tablo 5. Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği ile yapılan diğer çalışmaların sonuçları 
____________________________________________________________________________________________________ 
 
                                                  Albayrak                               Eser ve            Özmen                                 Eser ve             Bodur  
                         Bu çalışma        ve Kutlu     Bozkurt-Çam         ark.               ve ark.            Koçak            Üstün               ve ark.             Diril 
____________________________________________________________________________________________________ 
 
Yaş aralığı 11-17 yaş  16-18 yaş  14-19 yaş   10-19 yaş 14-19 yaş  14-18 yaş   15-18 yaş 10-19 yaş      14-17 yaş 
Yaş ort. 13.12±0.94  17.30±0.48  16.10±1.10    14.78±2.16 15.53±0.72  16.01±1.22   17.00±1.20 16.10±1.10            ? 
Sürekli öfke 20.30±6.00  23.245.72  23.43±5.84   20.28±4.77 23.55±5.97  25.32±6.56   24.22±6.67 23.10±7.20     23.80±5.86 
Öfke-içe     14.89±3.88  15.42±3.78  15.71±4.32   14.45±3.65 16.46±4.06  16.72±4.12   15.82±4.48 15.90±5.10    16.98±3.90 
Öfke-dışa 15.17±4.53  17.70±4.55  16.08±5.02   15.01±4.48 17.67±4.88  15.84±4.78     17.72±5.53     17.00±5.80    17.63±4.70 
Öfke-kontrol  20.13±4.86   19.39±4.53   20.43±4.73     21.68±4.88     21.13±5.13     19.80±5.07     18.62±4.32   19.60±5.90     20.68±5.14 
____________________________________________________________________________________________________ 
 
 
değişken olarak anksiyete bulunmuştur. Anksi-
yete düzeyi ile sürekli öfke, öfke-dışa ve öfke-içe 
düzeyleri arasında pozitif; anksiyete düzeyi ile 
öfke-kontrol arasında negatif yönde bir korelas-
yon bulunması anksiyete yaşamaya yatkın olan-
ların öfkelerini kontrol edemediklerini düşündür-
mektedir. 
 
Bu araştırmanın bulguları öfkenin ortaya çıkma-
sında, oluşumunda ve ifade edilmesinde en etkili 
etkenlerden birisinin sürekli anksiyete olduğunu 
göstermektedir. Ancak anksiyete ile öfkenin bir 
neden sonuç ilişkisi göstermeden aynı biyolojik 
ve ruhsal etkenler sonucunda ortaya çıkan iki 
duygu olabileceği dikkate alındığında, bu görüş 
temkinli bir şekilde yorumlanmalıdır.  
 
Cinsiyetin sürekli öfke düzeyine ve öfke tarz-
larına etkisi  
 
Genel olarak ele alındığında öfke ve saldırgan 
davranışların kadınlara göre erkeklerde daha 
yaygın olduğu görülmektedir.7 Bunun en olası 

nedeni, iki cinsiyetin yetiştiriliş tarzlarının ve 
toplumun iki cinsiyetten beklentilerinin farklı 
olmasıdır. Kültürel olarak erkekten duygusal 
olmaması beklenirken, öfke erkeklerin yaşama-
larına izin verilen, onaylanan, belki de destekle-
nen tek duygudur.21 
 
Bu çalışmanın bulguları erkek ergenlerin öfke 
düzeylerinin daha yüksek olduğunu ve daha 
fazla dışa vurduklarını, fakat içte tutulan öfke ile 
öfkeyi kontrol altında tutma açısından iki cinsiyet 
arasında farklılık olmadığını göstermektedir.  
 
Türkiye’nin kültürel özellikleri nedeniyle erkekle-
rin kızlara göre öfkelerini dışa vurmaları bekle-
nen bir bulgudur. Nitekim Bozkurt ve Çam, 
Albayrak ve Kutlu ile Sütçü ve Aydın’ın çalışma-
larında elde edilen bulgular da bu görüşü destek-
lemektedir.8,14,22 Albayrak ve Kutlu’nun çalışma-
sında diğer öfke tarzları açısından iki cinsiyet 
arasında farklılık yokken, dışa vurulan öfke 
açısından istatistiksel olarak anlamlı farklılık 
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olduğu, erkeklerde dışa vurulan öfke düzeyinin 
daha yüksek olduğu görülmüştür.14 Lise öğrenci-
lerinde kız ve erkek öğrencilerin sürekli öfke ve 
öfke tarzları açısından karşılaştırıldığı bir çalış-
mada, sürekli öfke, öfke-dışa ve öfke-içe puan-
ları açısından aralarında istatistiksel olarak 
anlamlı farklılık olduğu; sürekli öfke ve öfke-dışa 
puanının erkeklerde öfke-içe puanının kızlarda 
daha yüksek olduğu belirlenmiştir.23 Bir başka 
çalışmada, sürekli öfke, öfke-içe ve öfke-dışa 
düzeyleri açısından cinsiyetler arasında bir fark-
lılık olmadığı; erkeklerin öfkeyi kontrol etme 
düzeylerinin kızlardan anlamlı düzeyde daha 
yüksek olduğu görülmüştür.24 
 
Bu bulgulardan farklı olarak kronik bedensel 
hastalığı olan ergenlerde sürekli öfke düzey-
lerinin ve öfke tarzlarının araştırıldığı iki çalış-
mada cinsiyetler arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark olmadığı belirlenmiştir.15,19 
Özmen ve arkadaşlarının çalışmasında sürekli 
öfke ve dışa vurulan öfke düzeyinin kız öğren-
cilerde, öfkeyi kontrol altında tutmanın ise erkek 
öğrencilerde istatistiksel olarak anlamlı düzeyde 
daha yüksek olduğu; içte tutulan öfke düzeyi 
açısından ise iki cinsiyet arasında anlamlı fark-
lılık olmadığı görülmüştür.16 Bir başka çalışmada 
da kız öğrencilerin öfke düzeylerinin erkeklere 
göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir.25  
Kardeş sayısının sürekli öfke düzeyine ve 
öfke tarzlarına etkisi 
 
Bu çalışmada kardeş sayısının sürekli-öfke, 
öfke-dışa, öfke-içe ve öfke-kontrolünü etkileme-
diği gözlenmiştir. Gençdoğan ve arkadaşları, 
kardeş sayısının sürekli öfke, öfke içte ve öfke 
kontrol düzeyini etkilemediği, kardeş sayısı art-
tıkça ergenlerin öfkelerini daha az dışa vurduk-
larını bildirmiştir.24  
Anne ve babanın eğitim düzeyinin sürekli 
öfke düzeyine ve öfke tarzlarına etkisi 
 
Bu çalışmada baba eğitim düzeyinin ergenlerin 
sürekli öfke ve tüm öfke tarzlarını etkilemediği, 
annenin eğitim düzeyinin ise yalnız öfke-kontro-
lünü etkilediği belirlenmiştir. Bu bulgular anne ve 
baba eğitiminin ergenlerdeki öfkeyi pek etkile-
mediğini düşündürmektedir. Anne eğitimi yüksel-
dikçe öfke kontrol düzeylerinin artması, eğitim 
düzeyi arttıkça annelerin çocuklarını öfkelerini 
kontrol edecek yönde yetiştirdiklerini düşündür-
mektedir.  
Yaş grubunun sürekli öfke düzeyine ve öfke 
tarzlarına etkisi  
 
Bu araştırmada yaşın öğrencilerin sürekli öfke 
düzeylerini, öfke-içe ve öfke-dışa olarak ista-

tistiksel düzeyde anlamlı biçimde etkilemediği, 
öfke-kontrol düzeylerini ise etkilediği gözlen-
miştir. Bu araştırmanın bulguları ergenlik dönemi 
boyunca oluşan beyindeki yapısal değişimlere 
bağlı olarak erken, orta ve geç ergenlik dönem-
leri arasında öfkeyi yaşama ve ifade etme 
açısından farklılık olması beklentisi ile çelişmek-
tedir.5,6  
Bu araştırmaya benzer biçimde Albayrak ve 
Kutlu yaşın tüm öfke tarzlarını etkilemediği bildi-
rirken, Bozkurt ve Çam yaş arttıkça öfke ile ilgili 
düşüncelerin, kişilerarası ilişkilerde öfke tepki-
lerinin ve öfke davranışlarının arttığını bulmuş-
tur.8,14 Kronik bedensel hastalığı olan ergenler 
arasında, 16-18 yaş grubundaki ergenlerin 10-
12 ve 13-15 yaş gruplarına göre sürekli öfke ve 
öfke dışa puanları istatistiksel olarak anlamlı 
düzeyde yüksek bulunmuştur.15 Kronik hastalığı 
olan erken, orta ve geç adolesan döneminde 
olan ergenler arasında da öfke tarzları puan 
ortalaması açısından aralarında bir farklılık 
olmadığı gözlenmiştir.19 Yetiştirme yurtlarında 
kalan ergenlerde yaş ilerledikçe sürekli öfke ve 
bu öfkelerini dışa yansıtmalarında istatistiksel 
olarak anlamlı düzeyde artma görüldüğü, fakat 
öfke içte ve öfke kontrol alt boyutlarının yaş 
değişkeninden etkilenmediği bildirilmiştir.9 Orta 
ve geç ergenlik dönemindeki ergenlerin tutum ve 
davranış farklılıklarının değerlendirildiği bir çalış-
mada, ergenin anne-babasına yönelik sevgi ve 
statü alışverişlerinde, anne-babaya yönelik 
bağda ve çatışma alanlarında tutum ve davranış 
farklılıkları olduğu görülmüştür.26 
 
Daha büyük yaş grubundaki üniversite öğren-
cileriyle yapılan bazı çalışmalarda da sürekli öfke 
düzeyinin ‘biraz’ düzeyini aşmadığı, öfke içte ve 
öfke dışta düzeyinin de biraz düzeyinde kaldığı, 
öfke kontrol düzeyinin ise ölçekte ‘oldukça’ 
düzeyine yakın olduğu bildirilmektedir.27  
En uzun yaşanılan yerleşim biriminin sürekli 
öfke düzeyine ve öfke tarzlarına etkisi  
 
Bu araştırmada en uzun yaşanılan yerin öğren-
cilerin sürekli öfke düzeylerini ve öfke tarzlarını 
istatistiksel olarak anlamlı düzeyde etkilemediği 
gözlenmiştir. Bu araştırmanın sınırlılıkları içinde 
açıklanması olası olmayan bir bulgu olmakla 
birlikte, günümüzde medyanın etkisiyle kırsal ve 
kentsel kesim arasındaki farklılıkların azalmış 
olması bu sonucun oluşmasını etkilemiş olabilir. 
 
Gelir algısının sürekli öfke düzeyine ve öfke 
tarzlarına etkisi  
 
Bu araştırmada gelir algısının öğrencilerin sürek-
li öfke düzeylerini ve öfke tarzlarını istatistiksel
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düzeyde anlamlı biçimde etkilemediği gözlen-
miştir. Özmen ve arkadaşları, bu çalışmanın 
bulgularından farklı sonuçlar bulmuştur. Gelir-
lerinin giderlerini karşılamadığını düşünen 
ergenlerde öfke yaşama eğiliminin ve öfke dışa 
vurumun daha düşük olduğu, ailesini yoksul 
olarak algılayanların öfkelerini daha az dışa 
vurdukları belirlenmiştir.28  
Aile tipinin sürekli öfke düzeyine ve öfke 
tarzlarına etkisi  
 
Bu araştırmada aile tipinin öğrencilerin yalnız 
öfke-içe ve öfke-dışa düzeylerini etkilediği 
gözlenmiştir. Albayrak ve Kutlu ise, aile tipinin 
tüm öfke tarzlarını etkilemediğini bildirmiştir.14 
Bedensel hastalığı olan ergenlerde yapılan bir 
çalışmada da aile tipinin sürekli öfke düzeyine ve 
öfke tarzlarını etkilemediği belirlenmiştir.15 
 

SONUÇ VE ÖNERİLER 
 
Bu araştırmada elde edilen sonuçlar Türkiye’de 
ergenlerin öfke yaşamaya yatkın olmadıklarını, 
öfkelerini kontrol etme eğiliminde olduklarını; 
öfkelendiklerinde öfkelerini içlerine atmadıkları-
nı, kin beslemediklerini, başkalarıyla tartışmaya 
yatkın olmadıklarını ve kızgınlıklarını açıkça 
göstermediklerini düşündürmektedir. Elde edilen 
ve literatürde bildirilen bulgular ergenlerin sürekli 
öfke düzeylerini ve öfke tarzlarını en çok etki-
leyen etkenlerin anksiyete, cinsiyet ve aile tipi 
olduğunu düşündürmektedir.   
Anksiyete düzeyinin azalması öfkeyi kontrol ede-
bilme düzeyini artırmaktadır. Bu nedenle ergen-
lerde öfke yönetimine yönelik eğitimlerde ve 
tedavi uygulamalarında anksiyeteyi yatıştırmaya 
yönelik girişimlere yer verilmelidir.   
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